



4R Sistemas

MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2018

Página: 1/3

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
 Período de Ref.: 01/01/2018 a 28/02/2018 - 1º Bimestre (Janeiro/Fevereiro)

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

CAMPO	RECEITAS	1 Mar/2017	2 Abr/2017	3 Mai/2017	4 Jun/2017	5 Jul/2017	6 Ago/2017	7 Set/2017
1	RECEITAS CORRENTES(I)	8.101.820,29	6.127.834,86	7.327.770,33	6.547.030,83	6.962.290,15	7.993.923,58	6.526.508,47
2	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.578.104,85	1.884.773,41	2.122.666,15	1.445.180,50	1.666.226,07	2.277.326,52	1.753.698,12
3	IPTU	2.130.248,19	1.433.670,89	1.669.672,68	1.064.099,32	1.208.692,88	1.869.869,76	1.363.114,60
4	ISS	57.382,59	59.065,14	45.607,17	33.495,48	42.566,35	35.439,65	37.637,03
5	ITBI	13.011,70	19.912,80	18.554,78	14.317,57	18.118,81	17.063,73	15.504,92
6	IRRF	223.220,26	209.237,61	240.311,24	219.799,02	249.882,72	194.412,93	208.133,78
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	154.242,11	162.886,97	148.520,28	113.469,11	146.965,31	160.540,45	129.307,79
8	Contribuições	33.844,19	105.289,56	54.689,96	56.048,53	10.126,16	13.741,57	10.467,97
9	Receita Patrimonial	53.425,27	35.171,04	36.182,97	28.040,10	27.268,38	21.428,42	107.914,15
10	Rendimentos de Aplicação Financeira	53.425,27	35.171,04	36.182,97	28.040,10	27.268,38	21.428,42	107.914,15
11	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	Receita de Serviços	42.491,47	21.771,50	29.163,59	10.394,37	6.515,36	9.395,84	15.999,57
15	Transferências Correntes	5.364.718,84	4.056.076,93	5.042.462,01	4.968.229,69	5.235.537,08	5.641.376,44	4.612.806,39
16	Cota-Parte do FPM	672.229,03	809.921,70	918.716,38	846.795,33	1.093.343,15	741.715,16	622.790,90
17	Cota-Parte do ICMS	568.385,21	307.286,00	625.753,63	397.800,13	432.632,79	503.099,63	469.370,77
18	Cota-Parte do IPVA	150.520,18	38.889,85	48.810,99	39.358,39	29.593,96	45.017,06	46.522,81
19	Cota-Parte do ITR	58,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Transferências da LC 87/1996	2.129,56	2.129,56	2.129,56	2.129,56	2.129,56	2.129,56	2.129,56
21	Transferências da LC 61/1989 - IPI Exportação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Transferências do FUNDEB	844.397,81	443.650,86	823.097,05	553.076,72	572.741,51	691.234,54	627.516,90
23	Outras Transferências Correntes	3.126.998,92	2.454.198,96	2.623.954,40	3.129.069,56	3.105.096,11	3.658.180,49	2.844.475,45
24	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	29.235,67	24.752,42	42.605,65	39.137,64	16.617,10	30.654,79	25.622,27
25	DEDUÇÕES (II)	278.664,44	231.645,40	319.082,15	257.216,68	223.671,43	263.272,55	228.768,04
26	Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	278.664,44	231.645,40	319.082,15	257.216,68	223.671,43	263.272,55	228.768,04
29	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	7.823.155,85	5.896.189,46	7.008.688,18	6.289.814,15	6.738.618,72	7.730.651,03	6.297.740,43



4R Sistemas

MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2018

Página: 2/3

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
 Período de Ref.: 01/01/2018 a 28/02/2018 - 1º Bimestre (Janeiro/ Fevereiro)

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

CAMPO	RECEITAS	8 Out/2017	9 Nov/2017	10 Dez/2017	11 Jan/2018	12 Fev/2018	TOTAL (Últ. 12 Meses)	PREVISÃO ATUALIZADA 2018
30	RECEITAS CORRENTES(I)	6.985.590,84	6.787.581,71	8.070.976,26	13.607.675,23	9.564.837,22	94.603.839,77	96.827.110,00
31	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.782.207,54	1.410.821,66	1.925.720,93	6.805.186,26	2.544.144,37	28.196.056,38	28.534.000,00
32	IPTU	1.385.754,28	1.086.130,25	1.408.946,20	6.195.642,95	2.052.382,07	22.868.224,07	23.718.000,00
33	ISS	52.122,84	37.364,73	70.996,14	69.844,68	74.123,38	615.645,18	560.000,00
34	ITBI	8.862,55	14.480,30	21.352,68	19.972,21	13.751,02	194.903,07	230.000,00
35	IRRF	211.244,24	170.742,34	317.466,94	207.282,66	229.209,94	2.680.943,68	2.310.000,00
36	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	124.223,63	102.104,04	106.958,97	312.443,76	174.677,96	1.836.340,38	1.716.000,00
37	Contribuições	21.355,01	13,81	6.221,49	0,00	0,00	311.798,25	300.000,00
38	Receita Patrimonial	16.647,16	11.482,68	-82.858,19	13.728,86	14.140,55	282.571,39	410.000,00
39	Rendimentos de Aplicação Financeira	16.647,16	11.482,68	-82.858,19	12.274,31	14.140,55	281.116,84	410.000,00
40	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	1.454,55	0,00	1.454,55	0,00
41	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Receita de Serviços	13.023,08	7.107,56	11.102,70	23.471,81	36.275,16	226.712,01	305.000,00
44	Transferências Correntes	5.118.401,39	5.339.652,88	6.175.443,11	6.678.013,15	6.908.309,68	65.141.027,59	67.077.110,00
45	Cota-Parte do FPM	705.799,86	725.964,58	1.396.796,67	883.775,05	1.155.370,38	10.573.218,19	11.068.000,00
46	Cota-Parte do ICMS	538.691,50	414.079,23	482.850,44	571.674,18	415.070,88	5.726.694,39	5.200.000,00
47	Cota-Parte do IPVA	31.712,12	33.289,15	41.661,98	356.032,45	151.279,05	1.012.687,99	1.000.000,00
48	Cota-Parte do ITR	0,00	45,77	0,00	0,00	0,00	103,90	50,00
49	Transferências da LC 87/1996	2.129,56	2.129,56	2.129,56	2.100,97	2.100,97	25.497,54	25.000,00
50	Transferências da LC 61/1989 - IPI Exportação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
51	Transferências do FUNDEB	711.653,25	552.567,45	665.412,36	1.246.757,77	847.618,03	8.579.724,25	8.700.000,00
52	Outras Transferências Correntes	3.128.415,10	3.611.577,14	3.586.592,10	3.617.672,73	4.336.870,37	39.223.101,33	41.084.060,00
53	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	33.956,66	18.503,12	35.346,22	87.275,15	61.967,46	445.674,15	201.000,00
54	DEDUÇÕES (II)	256.420,68	235.933,93	300.344,33	363.605,75	345.622,50	3.304.247,88	3.731.010,00
55	Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	410.000,00
56	Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
57	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	256.420,68	235.933,93	300.344,33	363.605,75	345.622,50	3.304.247,88	3.321.010,00
58	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	6.729.170,16	6.551.647,78	7.770.631,93	13.244.069,48	9.219.214,72	91.299.591,89	93.096.100,00

FONTES: Sistema MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Emissão: 29/03/2018, às 08:19:23

NOTA:



4R Sistemas

MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
Período de Ref.: 01/01/2018 a 28/02/2018 - 1º Bimestre (Janeiro/Fevereiro)

Exercício: 2018

Página: 3/3

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ILHA COMPRIDA, 29 de Março de 2018.

GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR
PREFEITO

CLARESDINA AP. FELIX DE ARAUJO
CONTADORA
CRC 1SP 226086/O-9

GILSON PAULINO
CHEFE DE TESOUREARIA